Копия                                                                                              Дело № 11-5-55/2022
                                                                               УИД 16MS 0185-01-2022-000407-95

Постановление

03 марта 2022 года

               г.Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Аракелян Л.Г. «данные изъяты»,

рассмотрев с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Аракелян Л.Г. «данные изъяты»,
установил:

«данные изъяты» года в 07 часов 18 минут на улице «данные изъяты» произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобиля «данные изъяты» под управлением Аракелян Л.Г. и автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» принадлежащего «данные изъяты», при этом Аракелян Л.Г., будучи участником дорожно-транспортного происшествия в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставила место дорожно-транспортного происшествия.
Дело об административном правонарушении рассматривается с использованием средств видеоконференцсвязи, в связи с тем, что имеется согласие Аракелян Л.Г. на рассмотрение административного дела в данном порядке.
В ходе судебного заседания Аракелян Л.Г. суду показала, что вину в инкриминируемом ей административном правонарушении она признает в полном объеме, в содеянном раскаялась, а также что она ушла и не выполнила требования закона, так как испугалась материальной ответственности перед каршеринговой компанией.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Аракелян Л.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается как ее признательными показаниями, данными ею в ходе судебного заседания так и материалами административного дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где указаны обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Аракелян Л.Г.;

- протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где указаны обстоятельства инкриминируемого Аракелян Л.Г. административного правонарушения по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- письменными объяснениями «данные изъяты» от «данные изъяты» года и от «данные изъяты» года, где последний указал, что «данные изъяты» года в 20 часов 05 минут он припарковал свой автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» напротив дома «данные изъяты», около автомобиля каких либо автомашин не было. Около 23 часов 30 минут он заметил, что рядом с его автомашиной припаркована автомашина «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» с наклейками «Делимобиль», расстояние между машинами было около 30 сантиметров. «данные изъяты» года в 11 часов 25 минут он вышел к автомобилю и обнаружил что автомобиль Ниссан Кашкай с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» стоит впритык с его автомашиной, столкнувшись в задний бампер с правой стороны, и на его автомобиле имеются повреждения, при этом водителя данной автомашины не было. После чего он сообщил о произошедшем в полицию;

- письменным объяснением «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где последний указал, что «данные изъяты»  года в 18 часов 55 минут он взял в аренду автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» по адресу: «данные изъяты», закончил аренду автомобиля в 20 часов 11 минут по адресу: «данные изъяты», при этом припарковал арендованный автомобиль рядом с автомашиной «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», расстояние между машинами было достаточное и никакого ДТП он не совершал, что подтверждается сделанными им фотографиями по окончанию аренды автомобиля. При этом самостоятельно автомобиль покатиться не мог;

- фотоизображениями автомобиля  «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», произведенными «данные изъяты» «данные изъяты» года в 20 часов 11 минут, из которых видно, что повреждений на арендованной автомашине по окончании аренды, не имеется;
- письменным объяснением «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где последний указал, что он является представителем ООО «Каршеринг Руссия». «данные изъяты» года в 09 часов 51 минуту заправщик-механик обнаружил ДТП с участием автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» и автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» на улице «данные изъяты». При проведении проверки по данному факту, было установлено, что автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» в 07 часов 01 минуту был забронирован Аракелян Л.Г. «данные изъяты»  и было его движение. До ее аренды автомобилем пользовался «данные изъяты», которым по окончании аренды автомобиля было произведено его фотографирование, из которого видно, что ДТП не было. Сотрудникам ГИБДД он пояснил, что ДТП могла совершить только Аракелян Л.Г., так как по системе контроля арендованных машин, видно, что клиент – Аракелян Л.Г. в 07 часов 01 минуты ставит на прогрев автомашину, в 07 часов 15 минут открывает машину и садится в нее, в 07 часов 17 минут снова заводит автомашину и начинает движение, после в 07 часов 19 минут глушит двигатель, выходит из машины и в 07 часов 20 минут заканчивает аренду автомашины, при этом фотографирование в начале аренды и по окончанию аренды, не производит. После в 07 часов 30 минут Аракелян Л.Г. звонит на горячую линию «Делимобиль» и сообщает о том, что машины притерты. Далее Аракелян Л.Г. в его присутствии обязалась возместить ущерб причиненный  второй стороне;

- распечаткой данных системы контроля автомашины «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», согласно которой видно, что в период с 07 часов 18 минут 09 секунд по 07 часов 19 минут 22 секунды  автомобиль двигается;

- договором аренды транспортного средства №«данные изъяты», согласно которому Аракелян Л.Г. заключила с ООО «Каршеринг Руссия» договор аренды транспортного средства;

- актом приема-передачи транспортного средства от «данные изъяты» года, согласно которому «данные изъяты» года в 07 часов 01 минуту 43 секунды Аракелян Л.Г. приняла транспортное  автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»;

- актом возврата транспортного средства от «данные изъяты» года, согласно которому «данные изъяты» года в 07 часов 20 минут 17 секунд Аракелян Л.Г. предала транспортное  автомобиль «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»;

- фотоизображениями на которых зафиксирован факт дорожно-транспортного происшествия с участием автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты» и автомобиля «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»;
- письменным объяснением Аракелян Л.Г. от «данные изъяты» года, где последняя указала, что «данные изъяты» года ею была забронирована в аренду автомашина «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты». В момент когда она подошла к анной машине, обнаружила, что машина припаркована критично близко к соседней машине и задето левое заднее крыло. Ей поездки на данной автомашине совершено не было. Машина находилась на бесплатном ожидании и на платном бронировании. После обнаруженного она завершила аренду, сделала ее фото и позвонила в поддержку «Делимобиль» и сообщила о произошедшем;

- рапортом сотрудника полиции «данные изъяты», где указаны обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого Аракелян Л.Г.;

- схемой происшествия от «данные изъяты» года;

- актом осмотра транспортного средства от «данные изъяты» года и фотографиями, на которых зафиксированы повреждения на автомашине «данные изъяты» с государственным регистрационным знаком «данные изъяты»;

- протоколом о доставлении от «данные изъяты» года, согласно которому «данные изъяты» года с 16 часов 05 минут Аракелян Л.Г. доставлялась в ОП №9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани.
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена. Эти доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, а именно содержат фактические сведения о событии правонарушения, времени и месте его совершения, указано существо правонарушения в соответствии с пунктом ПДД РФ и КоАП РФ, каких-либо фактов нарушения определенной законом процедуры сбора и фиксации доказательств не установлено, в связи с чем, подвергать сомнению эти письменные доказательства у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно п.1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения  РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия Аракелян Л.Г. по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении Аракелян Л.Г. вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного ею административного правонарушения и учитывает ее личность, которая вину признала, в содеянном раскаялась, однако который в течение года два раза привлекалась к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ.
Согласно п.16 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005 года (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 25.05.2006 N 12, от 11.11.2008 N 23, от 10.06.2010 N 13, от 09.02.2012 N 3, от 19.12.2013 N 40) однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Аракелян Л.Г. мировой судья признает повторное совершение последней однородного административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Аракелян Л.Г. мировым судьей признается раскаяние в содеянном.

На основании вышеизложенного и учитывая характеризующие данные на лицо, привлекаемое к ответственности, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно при назначении Аракелян Л.Г. административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, не усмотрев оснований для назначения более строгого вида и размера наказания.
Руководствуясь статьями 12.27 часть 2, 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Аракелян Л.Г. «данные изъяты» виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Постановление для исполнения в части лишения права управления транспортными средствами направить в отделение по Приволжскому и Вахитовскому районам ОГИБДД УМВД России по городу Казани.
Разъяснить Аракелян Л.Г., что согласно статье 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью.

   Мировой судья: подпись.

Согласовано: Мировой судья судебного

            участка №11 по Приволжскому

            судебному району г.Казани РТ -

                А.Р. Вафин